UBND HUYỆN TAM NÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT-HCTC
V/v Triển khai thực hiện Kế hoạch số

344/KH-UBND tỉnh Đồng Tháp

Tam Nông, ngày        tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc huyện

Căn cứ Công văn số 361/SGDĐT-VP ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở

Giáo dục và tạo về việc triển khai kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 17 tháng 10

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp truyền thông về Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Hiệu trưởng các trường học

trực thuộc huyện triển khai thực hiện như sau:

1. Tổ chức truyền thông

Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025 tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp:

1.1.  Chọn lọc tài liệu, tin, bài, ảnh, … trên các phương tiện thông tin đại

chúng về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025 có liên quan đến lĩnh vực GDĐT để tuyên truyền trên Website, bảng niêm yết

thông tin của đơn vị.

1.2.  Chỉ đạo giáo viên tích hợp, lồng ghép vào dạy học các môn học có liên

quan (Giáo dục công dân; hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp;…).

2. Các nội dung cần tập trung truyền thông

2.1. Tập trung tuyên truyền những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025; trong đó, chú trọng các nội dung sau:

- Chiến lược giảm nghèo chuyển từ đầu tư giảm nghèo theo diện rộng

sang đầu tư giảm nghèo theo chiều sâu; tập trung đầu tư trọng tâm, trọng điểm

và đầu tư vào con người, nâng cao năng lực phát triển của người dân.

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế

tái nghèo và phát sinh nghèo, hướng đến giải quyết vấn đề nghèo đói cho mọi

người, ở mọi nơi, mọi lúc, mọi chiều thiếu hụt; góp phần đảm bảo an sinh xã

hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập cho người nghèo và người dân.

- Lấy phát triển kinh tế làm trọng tâm để giảm nghèo bền vững; chú trọng

triển khai các dự án giảm nghèo nhằm hình thành vùng sản xuất, chăn nuôi,

2

trồng trọt, chuyển đổi phương thức canh tác, sản xuất theo hướng khoa học, phát

triển chuỗi giá trị, tạo động lực phát triển.

- Đối với hộ nghèo, đổi mới phương thức hỗ trợ thông qua các mô hình tổ

chức sản xuất (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nhóm hộ gia đình, cộng

đồng dân cư); hộ gia đình tham gia đóng góp bằng ngày công lao động, tài sản,

hiện vật hoặc tiền; từng bước xóa bỏ chính sách cho không. Chú trọng đào tạo

kỹ năng nghề, tạo việc làm, sinh kế bền vững cho người dân, chuyển dịch lao

động phù hợp với nhu cầu thị trường lao động.

2.2. Đổi mới, thúc đẩy hiệu quả, chất lượng thực hiện Phong trào thi đua

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, khơi dậy ý chí tự lực tự cường,

phát huy nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người

dân và cộng đồng.

2.3. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu

trong công tác giảm nghèo; phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần

“tương thân tương ái” của dân tộc ta đối với người nghèo.

2.4. Thực hiện các chương trình truyền thông, vận động người dân hiểu

rõ, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, tiếp cận và thụ

hưởng các chính sách, cơ chế giảm nghèo, an sinh xã hội; tăng cường gắn kết

quân dân, gắn kết phát triển kinh tế - xã hội với xây dựng thế trận lòng dân, quốc

phòng và an ninh nhân dân.

2.5. Truyền thông về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm

nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội; hướng dẫn người nghèo, hộ

nghèo về kiến thức, kinh nghiệm trong lao động sản xuất, chủ động vươn lên thoát

nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của nhà nước và xã hội.

2.6. Tạo sự đồng thuận trong xã hội, cộng đồng và sự vào cuộc của cả hệ

thống chính trị nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế, xây dựng đất nước phồn vinh.

2.7. Chế độ, chính sách của Nhà nước đối với học sinh, học viên đối

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo (miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập;…).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện tốt tinh thần nội dung Công văn này./.

Nơi  nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);

- Trưởng phòng, các PTP PGDĐT (báo cáo);

- Tổ CM-NV PGDĐT (biết);

- Lưu: VT, Hằng

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Long

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T08:11:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Long<ltlong.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T09:35:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T09:35:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T09:35:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!